CHRONIQUE

D'ADRIEN DE BUT,

COMPLÉTÉE PAR

LES ADDITIONS DU MÊME AUTEUR.

---

1451.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXI<sup>o</sup>, Philippus dux Burgundiae, convocatis apud Insulis cunctis nobilibus et fratribus ordinis de Aureo Vellere quem nuper instituerat, certos articulos et puncta varia semper et in perpetuum observanda posteris illius ordinis sigillo suo confirmavit, tam pro se quam pro suis successoribus. Unde celebrata ibidem curia militum illius ordinis, cujus ipse primus omnium de triginta praecedens in armis, omnes subsequuti sunt ordine tali : Dominus Guillelmus de Vienne, dominus Reynerus Pot, dominus Johannes de Roubays, dominus Rolandus de Huuckerke, dominus Anthonius de Vergy, comes Dampmartini, dominus David de Brimeu, dominus Hugo de Lannoy, dominus Johannes de Commines, dominus Anthonius de Tholonjon, marescallus Burgundiae, dominus Petrus de Lucemburch, comes Sancti-Pauli, de Conversan et de Brienna, dominus d'Engheen, dominus Johannes de La Tremouille, dominus Gilbertus de Lannoy, dominus Johannes de Lucembourch, comes de Lengy, dominus de Boham, dominus Johannes de Villers, dominus de l'Isle-Adam, dominus Anthonius de Croy et de Renty, dominus Florimondus de Brimeu, dominus Robertus Massemine, dominus Jacobus Brimeu, dominus Balduinus

de Lannoy, dominus Petrus de Bessroimont, comes de Charny, dominus Philippus Ternant, dominus Johannes de Croy, dominus Johannes de Créki. Ceteros ejusdem ordinis milites ad complendum numerum sibi usque ad sequens capitulum reservavit. Creati fuerunt heraldi novi per eundem ducem. Sed quaerere multi solent unde sit heraldi nomen, quis primus instituit et quod officii genus hoc hominum inter mortales habeat. Quae res aliquando mihi dubia, sed cupienti plura noscere, ut moris est humano ingenio, venit in manus hystoria ante annos sexcentos, ut signatum erat, conscripta, quae si vera est et meae et aliorum potuit sufficere cupiditati. Auctor hystoriae Thucidides Graecus annotatus erat, quem fama celebrem clarumque fuisse retulit; translatoris autem nomen non inveni. Constat tamen peritum fuisse illum, qui magnum et facundissimum auctorem illum latinae linguae non minorem quam graecus est, reddidit. Non teneo verba ut contexta erant, sed memini sententiae ad hunc ferme tenorem scriptae. Heraldus sunt qui apud majores nostros heroes vocabantur, quos majores hominibus, minores diis fuisse tradunt. Nam quem conspicuum rebus gestis clarumque et insignem videbant, hunc et virtute sublimem deorum coetui colligebant, si modo miracula stabant quibus aut aliquid supra naturam aut infra mirabiliter operatum constaret, unde virtutibus admirabilis videbatur. Hunc neque hominem, neque deum fas appellare putabant, sed medium inter utrumque sortiti vocabulum heroem vocitabant: quasi semi-deum. Sic heroes introducti, a quibus corrupti sunt heraldi. Illos autem instituit primus Dyonisius qui etiam primus armatus Indiam invasit; ac Indos et agrestes illos corticibus arborum et crudis ferarum carnibus utentes, in urbes legit, boves aratro jungere, frumenta serere, deos colere, nutrire comam, mitram ferre et unguentorum docuit unctiones efficere; fuitque eis vini dator sicut et Graecis, armavitque eos armis martialibus et ad usum vitae cultiores crexit. Quibus compositis, cum vellet abire, atque alias intrare regiones, fuerunt in ejus comitatu quam plurimi, jam senio confecti et assiduis triti laboribus, qui nec remanere volebant sine rege, nec ducem sequi volebant, recessurumque ducem obsecrabant, ut miseretur eorum, ad quos Liber ille pater: « Ponite, inquit, curas, commilitones » fratresque mei: diu satis pugnastis; diu me secuti estis. Ego alia ex aliis » in fata vocor, vobis jam parata quies est et haec praemia laboris. Sistite hic » et uberem hanc terram quam michi vestri lacerti quaesierunt, in aeter-

» num possedite. Ego vos hodie militiae laboribus absolvo; veteranos milites  
 » vos esse volo, heroesque vocari, onus vestrum reipublicae consulere, sontes  
 » arguere, laudare probos, crebris vacare muneribus. Quocumque terrarum  
 » veneritis, victum vobis reges ac vestitum dabunt. Honorati vos apud  
 » omnes eritis, euxenia vobis principes offerent, suasque vestes condona-  
 » bunt; stabit fides dicto vestro, sed mendacia horrebitis, proditores judi-  
 » cabitis; qui fortunas male habent, hos infames asseverabitis; in omni  
 » terra liberi erunt vobis securus transitus et incolatus. Si quis vos vestrum-  
 » que verbo factove angariaverit quempiam, gladio ferietur. Ceterum ex  
 » amicis meis bachosissimum Spartambam regem vobis, Indisque consti-  
 » tuo, qui vobis alimenta praebat, annos stipesque custodiat, vestra pri-  
 » vilegia servet et honoratos vos habeat, ex grege vestro ad regni fastigium  
 » evocatus. Vos illi consulite et posteris ejus. Si genus defuerit ex vobis ves-  
 » trisque liberis, reges Indorum sumite.» Atque sic adhortatos heroes Dyo-  
 nisius ex India duxit exercitum.

Spartambas regnavit super Indos LII annis, Undamque filium succes-  
 sorem reliquit. Qui cum regnasset annis xx, instituto filio, grandaevam  
 vitam sumpsit, et post eum per XII generationes heroum soboles usque  
 ad Hereulem regnare. Hercules autem cum, domitis terrarum moustris  
 ac saevitia tyrannorum deleta, penetrasset Indiam, regnum heroum in se  
 recepit; privilegia tamen hiis non ademit, sed auxit eorum numerum,  
 conscriptis inter eos hiis qui secum ab Hispania et Mauritania militaverant  
 ac contra Berionem triplicis animae et Antheum filium Terrae arma tulerant,  
 longis itineribus et sentita virtute defectis. Sed cum venisset ad  
 mortem multosque filios haberet, multis enim matrimonio junctus fuit  
 mulieribus, unicam autem filiam, Pandeam nomine, sustulisset, huic  
 regnum commisit; et ut ostenderet heroes quanti faceret, praeteritis liberis,  
 unum ex numero heroum, nomine Platem, virum filiae dedit qui regnum  
 regeret; quingentosque huic elephantes, III<sup>m</sup> equitum et centum xxx<sup>m</sup> pe-  
 ditum constituit, quibus regnum tueretur. Ex hoc natus est Polumbatras,  
 a quo dicta est urbs maxima Polumbatra. Ejus posteritas usque ad Alexan-  
 drum magnum per centum et xxviii generationes regum Indiam guber-  
 navit. Ex quibus ortus est Porrus; cujus virtutem miratus est Alexander  
 atque adeo dilexit, ut victor victo regnum dignitatemque restitueret.  
 Tamen idem quoque Alexander rex ex suis militibus heroes elegit senes

v<sup>e</sup> longa ac laboriosa militia contritos, quos Porro commendavit, quibus singulis annis in singula capita xx talenta daret argenti, adjecitque privilegiis heroum ut auro et purpureis coccineisque vestibus et paludamento uti possent, quin et arma regia deferre quovis gentium terrarumque ruerint; si quis hos manu pulsasset aut verbo laesisset, capitis esse reum, bonaque sua fisco deberi.— Sic Thucydides : haec ille refert qui transtulit, quae etiam Herodotum et Didimum et Megastenen et Zenofontem sentire contendit; additque demum ex persona sua translationis auctor : « Habemus igitur » heraldi nomine idem significari quod apud veteres heroes significat, » quodque Dyonisius primus et hoc genus hominum apud Indos instituit : officiumque eorum est ut regibus assistant et consulant, reipublicae » virtutes extollant, vitia fulminent; nec aliud sunt quam milites veterani » qui post multa egregia facinora bellaque mirifice confecta, viribus exhausti fessique labore militari remittantur in curiam consularem, traduntque majores hujusmodi homines semper honoratos fuisse, ac tum » Saulis, tum Davidis, tum Salomonis, tum ceterorum regum Hebraeorum » latera constipasse olim, et inter Machabeos haec dignitas locum obtinuit. » Legimus quoque Julium Caesarem cum victo Pompeyo in Ægyptum » perrexisset, hoc nomine et hoc honore plures suorum commilitonum » dotasse, qui secum in Gallia et Britannia, Germania ac in Graecos fortiter » pectore militaverunt, jamque torpenti senecta languebant. Nec Octavianus Augustus hoc praeclarum genus hominum neglexit, qui superato » apud Actium Marco Anthonio, extincta Cleopatra, cum Parthorum superbia, timore posito, veniam postulasset, ablatoque Marco Crasso cum » practiosissimis muneribus signa remisisset; cum reges Indorum ad » infamiam tanti nominis moti usque in Hispaniam legatos misissent ac » ultra parituros se romano imperio optulissent; cum, subverso Cantabro, » terra marique pacem haberet Romanus populus, clausissetque Jani denovo portas, hujusmodi fertur legem tulisse. Omnes idcirco mortales » sistere se solent et objectare periculis ut aliquando pace frui possint et » quiete; nec labor ullius est qui praemia non expectet. Ea propter majores nostri militibus qui bene pugnassent, non solum stipendia quibus » se suamque possent nutrire familiam, sed etiam honores amplissimos » constituere ut coronas, armillas, hastas et alia virtutis insignia quasi » solamen et praemium laboris exacti. Similiter et nos fecere decet, qui,

» diis faventibus et magna virtute militum, rem romanam restituimus et  
 » altam pacem toto reformavimus orbe, ne milites qui longa et durissima  
 » nobiscum bella peregerunt ac plurimum tum, suum, tum hostium  
 » sanguinem fuderunt, sine tanti laboris mercede evadant. Quisquis ergo  
 » per decennium militaveris, si modo quadragenarius sexagenariusve  
 » fueris, sive pedes, sive eques, stipendia merueris militiae. Post haec,  
 » labore vocato, heros esto veteranusque miles. Nemo te civitate, domo,  
 » foro vel templo prohibeat; nemo tibi crimen ascribat, onus imponat,  
 » pecuniam ex te quaerat. Si quid peccaveris, solam Caesaris vindictam  
 » expectato. Quidquid turpitudinis admiserint homines, te judicem pro-  
 » palatoremque timeant, privati seu principes fuerint. Quod dixeris  
 » affirmaverisque, nemo falsum arguat; libera et aperta tibi sint omnia;  
 » stipendia quibus te domumque tuam serves, ex publico quotannis ha-  
 » beto; quem reprobaveris aut informaveris, sit ille reprobatus et infamis.  
 » Sic Octavianum suos honorasse confirmant, asseruntque id idem Haniba-  
 » lem facere voluisse nisi fractus infortunio regis Anthioici. Sic Attilam,  
 » Hunorum regem, licet efferatum et immanem, similia contulisse suis  
 » veteranis, et Theodericum regem Gothorum maximum. Karolus autem  
 » Magnus, qui primus post Graecos apud Romanos cepit imperium, Ger-  
 » manus homo ex antiqua Francorum prosapia, postquam Saxones saepius  
 » rebellantes multa vi domavit ac Hunorum faeces Longobardos ab infes-  
 » tatione romani praesulis exterruit, suos in hunc morem libertavit: *Ite,*  
 » *inquit, milites mei, vos homines vocabimini socii regum et iudices cri-*  
 » *minum; vivite post haec laboris experti; caveteque ne decus tantum*  
 » *justo bellorum labore partum, ebrietatis aut scurrilitatis vitio maculetis.*  
 » *Verum enim cur haec nostris in diebus hominum dignitas comminuta*  
 » *sit nescio, nisi quod omnia degenerant, nec est hominum genus quod*  
 » *stet suis legibus. Nam et indistincte doctores insignia recipiunt, et qui*  
 » *nondum equos viderint, militiam profitentur, nitentque calcaribus; ut*  
 » *de majori dignitate dicamus, absque litteris, absque moribus, sed more*  
 » *leves et vita cathedram ascendunt. Quaere religiones, percurrere mecha-*  
 » *nicos: omnes aberrant, nichil est quod pure inviolateque perseveret.* »  
 Haec procul dubio juxta veritatem hujuscemodi historiae non omittenda  
 censi, quamquam minus proposito videantur deservire.

Eodem anno, dux Burgundiae Philippus, effectus comes Namurcensis,

venit Namurci propter Leodienses, qui turrim quamdam juxta Bovines constructam supra Mosam, in comitatu Namurcensi, conabantur destruere. Alta enim erat ut ab ea respiciebantur Dinantenses ab alio latere Mosae. Quamobrem illi de Leodio minus contentati, cum magno exercitu sunt egressi, devastando terram circumquaque in comitatu Namurcensi. Et tribus aut quatuor castris ejectis plura mala fecissent, nisi dominus dux misisset quosdam valentes capitaneos eis obviam: videlicet dominum Johannem de Crouwy et dominum Symonem de Laleyn, qui cum illis de Namurco exeuntes villam de Maceriis obsiderunt. Quod percipientes Leodienses, qui obsiderant villam de Bovines, dominum Johannem de Ghistella, quem ceperant ex parte ducis, occiderunt, et se retraxerunt.

Circa idem tempus, Philippus dux contra Casletenses aciem direxit, sed illi minime se opposcentes eundem receperunt, veniam nudi capite ceterisque vestibus in algore permaximo repetentes. Quibus receptis gratiose, dux principales concitatores occidi jussit et, recepta pecuniarum emenda, plurima privilegia eisdem ademit, datis aliis.

Eodem etiam tempore, natus est ipsi Philippo duci Burgundiae filius in Bruxella, nomine Anthonius, ex Elisabeth, uxore sua tertia, qui paucis supervixit diebus.

Eodem tempore, dux Bethfordiae venit obsidere villam de Layngny supra Maternam, cujus capitaneus ex parte regis Franciae erat dominus Johannes de Foutqualt, qui se viriliter habebat in defendendo. Quod cum rex percepit, misit dominum de Richemont, connestabularium Franciae, Ludovicum Culant, admiralem Franciae, Poton et Lahyre et plures alios, qui levarent obsidionem. Sed nocte quadam dux Bethfordiae fugit versus Parisius, ac sic remansit levata obsidio.

Hiis etiam temporibus, quidam auriga Carnoti commorans, habebat fratrem in curia regis Franciae, qui clericus fuit unius magni domini; cujus medio praefatus auriga licentiam obtinuit recedendi a Carnoto cum auriga sua versus Aurelianis cum victualibus. Porro taliter practicavit clericus iste cum auriga, fratre suo, ut Carnotum traderetur in manibus regis. Factum est mane, cum egrederetur auriga portam civitatis Carnotensis, quod centum viri armorum saltarent de penu infra bararias et reducerunt currum aurigae sub porta, caesis custodibus ibidem existentibus; nec mora dominus comes de Dunoyis ac dominus de Gaucort cum tribus milibus

hominum de parte regis intrantes ceperunt civitatem Carnotensem. Caesus ibi fuit episcopus Carnotensis cum pluribus ejusdem villae civibus qui se opposuerant, Anglicis fugientibus qui hanc civitatem tenebant multis jam diebus, et ita paulatim rex Francorum, Karolus, villas recuperare coepit.

Hoc anno, secundum aliam translationem, inter comitem Barensensem et comitem de Vaudemont, guerra orta est, et comes Barensensis obsedit castrum de Vaudemont. Mox fugit comes de Vaudemont ad ducem Burgundiae qui misit dominum Johannem de Croy, eo quod haberet filiam comitis in uxorem, cum magna multitudine, commissoque praelio, captus ibi fuit Renatus, dux Barensensis, et dominus de Barbazen, gubernator Campaniae, occubuit cum XII<sup>o</sup> hominibus: licet haec superiore anno dicta sunt, tamen hoc anno veraciter evenerunt.

---

Declaratio nominis heraldorum, unde sumitur ex dietis Eneae Senensis episcopi, secretarii Sigismundi, et postmodum in summum pontificem electi, qui dietus est Pius II<sup>us</sup>, qui et pulcherrima descripsit eorum quae suo tempore contigerant. Unde sic de situ et origine Pruthenorum ac de controversia per quam perierunt, ait: « Pruchia regio » est supra mare Baltheum quod ad Sueciam Norwegiamque protenditur; hinc Saxones, illinc Polones Livonesque habet conterminos; mediam terram prolabitur fluvius » cui Visecla nomen est, qui Sarmatiae montibus ortus, per Poloniam et Pruchiam in » mare devolvitur, et Germaniam Sithiamque disternit. Hoc mare quamvis ab Oceano britannico ducit originem, undique tamen terra cingitur, neque, ut plerique » tradunt, amphitrites dici potest. In quo errore mihi videtur fuisse Jordanus qui Viseclam Justulam nominans in Oceanum decurrere confirmat. Hanc terram, cum Gothi » duce Berigo Scandaviam reliquissent, Ulmerigi tenebant; quos illi bello victos propriis » sedibus expulerunt atque cum Wandalis, qui vicini fuerant, manum conferentes, cum » virtutem pene parem invenissent, eos sibi socios asseverunt. Manserunt hic Gothi » usque ad Philimerum qui post Berigum quinto loco regnavit. Filimerus autem gloriae cupidus, sedes dum novas quaerit, ad paludes Meothidas pervenit, ac ponte facto, » magnam partem trajecit exercitus, et in Pontum Euxinum, victis quae mediae fuerunt » gentibus, penetravit, ibique sibi suisque perpetuas sedes habuit. Hinc Schitarum laboribus ac bellis asperum genus ortum, a quo rex Persarum, Darius, turpi fuga sum- » motus, Cyrus cum omni exercitu trucidatus, dux Alexandri magni Spirion pari » ratione cum universis copiis deletus traditur, quod Romanorum audisse, nec sensisse

» arma perhibetur. Quod Parthicum et Bactrianum imperium condidisse, vetus opinio  
 » confirmat. Nondum tamen omnes Filimeri copiae trajecerant, cum pons in medio frac-  
 » tus, et illis redeundi et hiis qui retro fuerunt transeundi facultatem ademit. Remansit  
 » igitur non parva pars Gothorum citra paludes quae sedes priores ad Viscelam fluvium  
 » ac Baltici maris littora reperiunt. Haec cum ritu barbaro foetidoque vitam gens degerat  
 » quae Brutenica dicta est, quamvis postea, mutata prima littera, Pruthenica dicta sit.  
 » Huic Christi nomen incognitum, neque audita romana tuba, neque signum aquilae  
 » visum ante Frederici II<sup>i</sup> tempora fuit. — Eo vero imperante, cum jam Sarracheni  
 » Jherosolimam obtinuissent atque urbem Aecharon expugnassent, fratres Beatae Mariae  
 » Theutonicorum qui ex Oriente fugam fecerant, ne per otium tabescerent, Hermanno  
 » duce claro, dote quoque animi et pariter corporis pollente, qui tunc religionis magister  
 » fuit, imperatorem adeunt, Pruschiam, si queant ab infidelibus extorquere, dono pe-  
 » tunt; optinent mox auxilia vicinorum et bellum Pruchenis inferunt. Diu varia victoria  
 » pugnant; ad extremum victos paganos sub jugum mittunt, dominatum terrae acci-  
 » piunt, in Livoniam transeunt. Regionem longe lateque populantur, barbaros quam-  
 » plures ad religionem trahunt, ditionem suam mira felicitate amplificant, fiunt potentia,  
 » fastu, gloria pares regibus, cum Polonis frequentes lites ineunt; nunc superantur,  
 » nunc superant. Denique patrum memoria Ladislaum, Hungariae regem, gentemque,  
 » prudentia, religione, animi magnitudine et cultu memorabili strenuum oppugnant et  
 » bellum indicunt. Is impigre praelium struit, Vitoldumque fratrem suum, magnum  
 » Lituaniae ducem in auxilium vocat, virum sui temporis severissimum et astutiarum  
 » plenum. Praelium julio mense committitur. Pugnatum est summa contentione: diu  
 » Mars dubius fuit. Multi bine atque inde ceciderunt; ad ultimum victi religiosi cor-  
 » ruere, sexcenti equites natu nobiles ea pugna perire, vulgus ignobile sine numero  
 » caesum. Victor Polonus omnem Pruschiam invadit; religioni castellum Beatae Mariae  
 » tamen remanet; sed interveniente Sigismundo Caesare, provincia fratribus restituta est,  
 » aurum regi datum, foedus utrinque perpetuo dictum. Regnaverunt post hoc suo modo  
 » religiosi compluribus annis, subditos suos pace parta non tam metu quam beneficiis  
 » in obedientia retinentes. At cum pax divitias, divitiae vero superbiam luxuriamque  
 » peperissent, saevire fortuna ac miscere omnia coepit; administrante Paulo, religio scissa  
 » est; aliud hiis, aliud illis videri, insidias invicem tendere, alter alterum ferre non posse,  
 » qui res belli asperrimas maximaque pericula toleraverant, quietem atque opem pati  
 » non posse. Fratrum igitur major pars a magistro deficit; is veritus ne civitates quoque  
 » dividerentur et aliae suam, aliae suorum aemulorum partem sequerentur, vocatis rec-  
 » toribus earum, ut se uniant jubet, haud dubitans quin unitae secum sentirent civitates,  
 » occasionem nactae faciendi quod tota mente quaerebant, accersita nobilitate ac militia  
 » provinciae; quas vel praelati vel religiosi multas ante annis injurias in populum contu-  
 » lissent, non sine grandi querela commemorant; regimen terrae pessimum esse; nisi

» occurratur, ruituram patriam dicunt; est omnibus unus animus nunc, cum facultatem  
 » habeant succurrendi, ne propriam salutem deserant: fit conventus. Indulgente ma-  
 » gistro in eo decernitur sedecim virorum oportere fieri concilium, quod singulis annis  
 » certo loco certoque tempore sedens, querelas privatorum audiat, gravamina corrigat,  
 » neque injuriam cuiquam fieri sinat. Si quis hujus concilii censuram contempserit, in  
 » eum publice vindicetur, sive is episcopus, sive magister fuerit. In eo concilio qui  
 » praesideant placet quatuor ex ordine praefatorum, quatuor ex religiosis, reliquos octo  
 » ex nobilibus et civitatibus assumi debere. Probat omnia Paulus, faventes sibi ut civi-  
 » tates sunt, nec diu post legati civitatum, Fredericum III<sup>um</sup> Caesarem adeunt. Religio-  
 » sorum ineptum regimen accusant, indignis se contumeliis affici queruntur; foedus  
 » quo se ab injuriis tucatur ut sibi habere liceat impense petunt. Indulget Caesar, si non  
 » viris religionis nil prejudicii fiat. Post aliquot annos, mortuo Paulo, Ludovicoque in  
 » ejus locum suffecto, notitia foederis ad Nicholaum quintum, Romanum pontificem,  
 » defertur. Is legatum in Pruschiā mittit episcopum Silvensem, virum Portugalia  
 » natum, qui brevi tempore cuncta rimatus, conventiones nexusque civitatum in publica  
 » forma Romam defert. In hiis pleraque capitula inventa sunt ecclesiasticae libertati  
 » adversa canonibusque contraria, decernitque apostolica sedes iniquum foedus atque  
 » ipso jure irritum, qui illo post haec utatur et eum anathemate ferit. Id ibi inter Pru-  
 » thenos palam factum est: sunt qui, censuras veriti, foederi renuntiant, quos reliqui  
 » velut infames ac dejerantes fidem probro habent atque indignos hominum consortio.  
 » Crescit ob eam causam vulnus, et odia inter civitates ac religionem augentur, turbida  
 » omnia fiunt, nichil boni aut aequi consulitur. Religiosi, postquam auctoritas ecclesias-  
 » tica contemptui est, Caesarem ut brachium saeculare adhibeat contra rebelles, oratum  
 » faciunt; imperatori vocanda atque audienda altera pars videtur. Ante Caesaris tribunal  
 » ubi utriusque partis legati comparent, alteri erimantur alteros. Deinde in Caesarem  
 » velut arbitrum compromittunt ut is controversiam quae hinc atque objeci posset inde,  
 » omnem audiat ac jure definiat, eo pacto ut conventio et reconventio eodem judicio  
 » terminetur. Ad diem dietam, cum ante partes misissent legati civitatum, dum per Mo-  
 » raviam iter faciunt, in manus latronum incidunt, excussisque bonis omnibus carceri  
 » mancipantur. Hiis rebus suspenditur in alteram diem cognitio et rursus in alteram  
 » donec verisimile sit, aut dimitti legatos interceptos, aut alios ex Pruschia remitti.  
 » Fit haec prorogatio contranitentibus religiosis, qui non obstante captura procedendum  
 » esse contendebant, cum legati civitatum aliud iter habentes, suapte ingenio per Mo-  
 » raviam perrexissent, in hostium terram et latronum domum, ubi rapina laudatur, nec  
 » nobilis quisquam censetur nisi praeda captuque vivat; sed qui dandam esse dilationem  
 » putabant, nullam ex Pruschia in Austriam satis tutam inveniri viam dicebant, lega-  
 » tisque nichil imputandum, qui non modo imperatoris sed Ladislai quoque Bohemiae  
 » regis ac Moraviae marchionis, publicae securitatis litteras impetrassent, atque hiis

» confisi recta via ad Austriam properassent. Fuit autem ultima quae concessa est dilatio  
 » dierum sex et XII hebdomadarum. Ea pendente legati civitatum e custodia dimittuntur,  
 » adnitate plurimum Georgio Pogiebrachio, regni Bohemiae gubernatore, viro illustri  
 » ac alto ingenio. Postquam secundo partes in praesentia Caesaris adsunt, concordiam  
 » prius quaerere quam judicarium rigorem sequi placet. Delecti qui hoc agitent, diebus  
 » plusculis frustra nituntur. Legati civitatum indigna se perpressos a religiosis querentur,  
 » relicturos se foedus aiunt, si modo cautum sit ne qua privilegia deinceps rixari  
 » queant. Religiosi nihil se indigne fecisse affirmant; foedus nisi ante omnia refutetur,  
 » spem nullam concordiae praehent. Iter ergo in jus. Ibi Petrus Knor, qui tunc religionis  
 » patronus erat, vir doctus ac dicendi peritus, iniquitatem foederis exponit, quod neque  
 » civili neque canonico jure subsistere possit; civitates magno magistro similique con-  
 » ventui obedientiam promississe ac jurasse dicit: constitutiones Karoli VI et aliorum  
 » Caesarum vetustas leges in medium profert, quibus conventiculae prohibentur omnes  
 » qui convenissent et dampnosum religioni foedus inissent, infames atque perjuros asserit  
 » excidisse privilegia, amisisse feoda, dignitate quavis nudatos esse, simulque magno  
 » auri pondere plectendos, foedus iniquum, cassum atque irritum pronuntiari debere.  
 » Anathema quoque in omnes promulgat qui foederi contra mandata Romani praesulis  
 » adhaesissent. — Martinus Moer eo tempore causam civitatum tuebatur bona facultia  
 » et scientia juris, viris disertioribus utique comparandus. Ubi Petrus dicendi finem  
 » fecit, rogato Cesare ut se quoque audiret: Civitates, inquit, indigne accusari, neque  
 » merito perjuras aut infames dici quae minime jusjurandum contempsissent, foedus  
 » incuntes quod cum voluntate magistri et aliorum praeceptorum percussissent, factu-  
 » rasque esse omnia promississent in quibus religioni tenerentur, neque velle adduci  
 » leges aut canones conventiculas prohibentes quae tunc dampnantur cum sine jussu  
 » aut voluntate superiorum aguntur. Civitates namque Prutenicas, magistro jubente,  
 » convenisse ligam nullo pacto irritam videri posse, quae auctore praesenteque principe  
 » facta fuisset, nec rursus excommunicationis vinculo civitates teneri quae nunquam  
 » vocatae neque audita a summo pontifice fuissent; esse praeterea jus naturae ut se  
 » quisque vitam corpusque tueatur, neque indignas oppressiones ferat; religiosos tenuisse  
 » civitates loco servorum, nichil curasse libertates a divis imperatoribus optentas. Hos  
 » agris, illos uxoribus spoliasse, monetam percussisse dampnosam, thelonia graviora  
 » induxisse, bella minus necessaria gessisse, dampnasse ultimo supplicio innocentes,  
 » delinquentes accepta pecunia liberasse, non fuisse in terra Prusehia locum justitiae,  
 » frustra questum populum; si quando Romanus pontifex imploratus est, dixisse fratres  
 » ad imperii se tribunal pertinere; si rursus imperatoris censura quaesita est, in apos-  
 » tolicae sedis fugisse tutelam; viros quatuor de viginti, qui de gravibus causis Ro-  
 » mam ibant questum, interceptos, a religiosis occisos et cum equis terra obrutos; tot  
 » insolentis oppressas civitates, cum nullum esset aliud remedium ad sui defensio-

» nem, id foederis necessario recepisse, ad eamque rem Caesaris auctoritatem accedere  
 » dicens : qui litteras Frederici III<sup>i</sup> qui tunc sedebat, legi jussit. Auditis illis, negavit  
 » Petrus magistrum Prusehiae conventum indulgisse, aut ligam quovis modo probasse ;  
 » quod si factum fuisset, non tamen excusatas esse civitates, quae non magistro  
 » dumtaxat sed et magistro atque conventui juramentum obedientiae praestitissent ;  
 » apostolicum anathema refelli non posse dixit, cum Romanus pontifex causa cognita  
 » dampnasset ligam, jussitque ne quis illa uteretur ; si quis contra faceret, anathema  
 » feriret. Quid nisi excommunicati essent, scienter usi ? Quae de gravaminibus atque  
 » injuriis Martinus dixerat, partim refellit, partim negavit, contra Caesaris litteras ob-  
 » jecit, quia neque locum in quo datae fuissent, neque secretum geminae signum  
 » ex more continerent, emanassentque longe post ligam factam, neque retro trahi de-  
 » berent. Deinde laxatis habenis : — Quid ego, inquit, tecum, Martine, contendam ?  
 » Concedo tibi quae cupis omnia ; esto magister, conventusque ligam fieri consenserit  
 » Caesar, facultatem praebuerit papa, minime manum apposuerint, gravissimas injurias  
 » ex religione civitates acceperint. Quid tum licet-ne ideireo foedus inire perversum,  
 » statuta quidem iniqua, juramenta recipere quae libertatem pessumdent ecclesiasticam ?  
 » Age, Martine, quid hic respondes ? Capitulum illud est unum pessimum quod inter  
 » civitates sanxerunt in quo se iudices super dominos statuerunt ; aiunt enim si factam  
 » injuriam cuiquam cognoverint, sive religiosi, sive praelati injuriati fuerint, daturus se  
 » operam emenda ut aequa dignaque fiat. Id si nequeant obtinere, vindicatos se id  
 » mali minantur in eum qui dampnum dederit, quicumque is demum fuerit sive ma-  
 » gister ordinis, sive pontifex. Quid tibi Martine, videtur ? Licet-ne subditos facta supe-  
 » riorum corrigere ? Esto, liceat. Quid illud vindicare in praelatos inque religiosos licet ?  
 » — Tum Martinus : Cogis me, inquit, Petre, plura quam ab initio statueram dicere.  
 » Parebo voluntati tuae. Unicum est ut video capitulum quod toto in foedere dampnas,  
 » reliqua ergo omnia probas. Recte hic agis, illud inique, quia multa quae bona sunt,  
 » unico malo perire vis. Non sic rector orbis coelique motor, Deus, qui multa milia  
 » malorum salvaturum se Loth promisit, si decem in civitate bonos viros ostendisset ;  
 » apud Deum pauci boni multis malis salvati sunt ; apud te, Petre, multis bonis, unus  
 » malus exitio est. Sed ostendam tibi, neque unicum hic malum inveniri capitulum ;  
 » namque quod xvi viris permissa est super illatis injuriis cognoscendi facultas, eate-  
 » nus intelligendum est quatenus illi capaces sint, si de re prophana quaestio est. Cur  
 » nequeat laicus adjuncto clerico cognoscere si hoc, quemadmodum diximus, ex con-  
 » sensu partium datum est ? Aut hic actio injuriarum intentatur quam dicere possis  
 » personalem ; sed rei per injuriam amissae vindictio datur. Si hoc modo capitulum  
 » accipis, nichil est quod criminari possis, neque tua est justa objurgatio, qui vindictam  
 » accusas in episcopos ac magistrum. Ostendis enim, eum multum intelligis, te nichil  
 » intelligere. Non enim vindicturas sese injurias, civitates aiunt, nisi cum alia via

» saluti consulere nequeant. Hoc est si potenti manu vel magister vel episcopus inju-  
 » riam pergīt facere, ibi obviam ac vim vi repellam; neque tu, Petre, hoc justum esse  
 » negabis qui a natura ipsam defensionem indultam esse non ambigis, neque hic vin-  
 » dictam quasi vetitam ultionem interpreteris. Nam et vindicta dicitur cum se quispiam  
 » adversus injuriantes modo licito atque honesto tuetur, neque nos tam verba quam  
 » sensum convenit sequi. Ego paulo ante dixi tuos religiosos multis modis injurias  
 » civitatibus esse, multaque ab hiis indigna fieri, neque permitti homines Pruschie  
 » justitiae causa vel papam vel imperatorem adire. Haec si vera sunt, quis non intelli-  
 » git licere civitatibus factum facto tollere? At cum tu ista neges, in nos onus probandi  
 » transfers; neque id nos recusamus, si modo tempus datur et ad partes remissio et  
 » compulsoria. Annuis jam hiis, Petre, non dubito, qui nos aequum petere non ignoras.  
 » — Ymmo vero, inquit Petrus, neque annuo, neque justum censeo; hic jam finiri litem  
 » oportet, diem dietam novistis, armatos venire in bellum decuit, non postquam in  
 » campum exieras, domum redire atque arma sumere. Demiror tuam, o Martine, pru-  
 » dentiam, qui tempus ad ea probanda requiris, quae probata tuam causam nichil  
 » adjuvent. Age; si quid telorum habes, nunc emittito, neque arte prudente certa-  
 » men effugias. Novi ego tuas versutias, fuga salutem quaeris. — Cum diuque Petrus,  
 » diuque Martinus invicem contendissent, eo demum deducta est res ut super danda  
 » negandave dilatione omnis controversia consistere videretur. Emissis igitur litigatio-  
 » nibus, Caesar inter assistentes ex bono et aequo, quid agendum sit percunctatur.  
 » Aderant legati principum quamplures, qui cum accepissent coram Caesare, civitates  
 » Prutenicas adversus religionem litem habere subditosque contra superiores atque,  
 » ut ipsi dicebant, servos contra dominos jus sibi minimum vindicare, non tam vocanti  
 » Caesari morem gesturi quam propriam acturi causam ad commune restringendum in-  
 » cendium accurrisse videbantur. Primus tamen qui sententiam dicere rogaretur, Aeneas  
 » fuit, episcopus Senensis, qui hoc modo locutus est: — Lis quantum mihi videtur, optime  
 » Caesar, neque parva, neque contempnenda est, quae religiosos fratres civitatesque  
 » vexat. Non hic ager Arpinas aut Tusculanus in dubium venit: de grandi provincia, de  
 » regno potenti, quaestio est: religiosi ut sibi subjectas et ad omne imperium obsequen-  
 » tes habeant civitates conantur, contra ut liberae sint religionique minimum debeant,  
 » contranitentur. Quinque ni fallor et quinquaginta civitates inter se foedus iniere, quod  
 » nunc religio dampnat: hoc lippis, oculis ac summis, ut ita dicam, digitis, aut infrin-  
 » gere aut approbare grave est, quantum ego sive legendo sive videndo in hanc  
 » usque diem percipere potui; haudquaquam regnorum causas jure ac judicio diffinitas  
 » invenio, nisi fortasse sub magno imperio parvum regnum in litem cecidit. Nam tem-  
 » pore quo floruit Romana potestas non me latet et litigasse reges de regno et accepta  
 » sententia paruisse; neque obscurum est duos fratres de regno Bulgariae conten-  
 » dentes apud Francfordiam, imperatorum olim judicium suscepisse, sed poterat eo

» tempore Caesar, quod verbo dixerat, opere complere. Nunc quae sit potestas im-  
 » perii, neminem fugit. Sedes apostolica, et si nonnunquam regnorum causas suscipit,  
 » quantas diffiniat, videtur saepe nostris diebus; de regno Ceciliae, de regno Hunga-  
 » riae disputatum audivimus, sed adhuc sub iudice lis est. Regnorum controversias  
 » aut amici, bonique viri componunt, aut gladius dirimit. Mutae sunt leges, ubi loquun-  
 » tur reges. Non minus vere quam pulchre dictum est : similes arancarum telis fore  
 » leges, quae tenuis census homines quasi muscas capiunt; in transitu potentium velud  
 » aquilarum dissipantur; sed quorsum haec dicat aliquis, nempe ne credas, Caesar,  
 » quameunque sententiam tuleris acceptam iri, ne, princeps, iudicium agas, ne sen-  
 » tentiam promas quae ridiculo sit; omnia experiri prius quae sunt ad concordiam ma-  
 » lim, quam ferri sententiam cui non pareant partes. Quaeris a nobis an quae petitur,  
 » dari dilatio videatur. — Minime, inquit Petrus. — Cur enim eorum probatio requiratur  
 » quae probata nichil praesidii causae afferant? Si Petrus existimat, ego contra sentio.  
 » Namque si probant civitates magnum magistrum conventusque magnam partem  
 » fieri foedus consensisse, rursusque religiosos contumeliose rexisse provinciam, pri-  
 » vilegia civitatum sprevisse, neque Romani praesulis, neque Caesaris adiri tribunalia  
 » permisisse, quamvis ruit in statum ecclesiasticae dignitati contrarium, non tamen est  
 » cur civitates quasi perjuras atque infames grandi pecuniae condempnemus, foedusque  
 » totum irriterimus quod potest magna ex parte salvari. Statuto igitur dandam esse dila-  
 » tionem quae petitur, non modo ut probentur quae civitates objiciunt, sed ut iterum  
 » atque iterum de pace tractetur. Illic principales erunt partes apud quas et pacis et  
 » belli plena potestas est; hic procuratores sunt quos servare mandati fines diligenter  
 » oportet. Quis novit an quae hic negatur ibi concordia, reperiatur? Dilationem mea  
 » sententia, Caesar, quae petitur non negabis. Legatos in Prusciam praestantes viros  
 » mittes, quos ad concordiam summo conatu vocabis : si annuunt, rem pene divinam  
 » confecisti; si neque illic paci locus est, jube probationes recipi quae possunt, atque  
 » in alteram diem, vocatis partibus, cum concilio principum sententiam prome. Quod,  
 » si, negata dilatione, processeris, vereor ne civitates indigne circumventas aut pos-  
 » sessas se dicant atque sententiae tuae, quasi nimis affectatae, parere recusent. — His  
 » ab Enea dictis, rogantur legati archiepiscopi Maguntini quae sentiant dicere. Hii  
 » eum exteris principum legatis colloquium petunt; assurgunt universi atque in alterum  
 » se locum recipiunt. Diu inter se confabulantur. Ubi unanimes sunt reversi, dilatio-  
 » nem concedendam negant, neque aliud causae dicunt, nisi probatis quae Martinus  
 » pro sua parte adduxisset, non tamen foederi pondus inesset atque hoc esse legatorum  
 » omnium concors iudicium asserunt. Ad ea quae dixerat Eneas, nichil respondent.  
 » Quaeritur deinde quid opinionis habeant Caesaris consilarii. Demptis paucis, omnes  
 » in sententiam Eneae dilabuntur. Legati principum duodeviginti fuerunt, consilarii  
 » Caesaris XIII, ex quibus duo incerti; ceteri, quamvis cum Enea saperent, tamen

» numero victi sunt. Caesar, quod est consuetum, majorem partem sequutus est, quam-  
 » quam male se res haberet, cum sententiae numerantur, non ponderantur. Martinus  
 » quamvis spe magna cecidisset, non tamen animo cecidit; sed cum sibi succedere  
 » hac via non se videt, aliam aggreditur. Audiri jam civitates aequum esse dicit contra  
 » religiosos, antequam sententia promatur de foedere, quando ex compromisso liquet  
 » conventionem atque reconventionem simul terminari debere, nichil dubitans quin  
 » admissa reconventionem dilationem optineat, ad ea probanda quae contra religiosos  
 » objecerit. Sed neque hac via successit in querelis contra illos. Assurgens enim  
 » Petrus renunciatum esse reconventioni a Martino dixit. Qui cum defensionem suam  
 » multis verbis exposuisset, interrogatus denique num quidquam proponere vellet et  
 » reconventionem se nolle interpretari dixisset, fatetur Martinus illis se verbis usum  
 » quae Petrus ait, sed addidisse ea vice atque illam vicem pro illa audientia posuisse  
 » ne taedio esset auditoribus, neque verisimile cuiquam videri posse tantam causam  
 » tam magnam, tam contentiose agitatam unico verbo donari ac propterea esse remis-  
 » sum, quia dictum a se fuerit ea vice nolle reconventionem proponere neque se man-  
 » datum tantae donationis habere qui sit ad causam procurator atque advocatus consti-  
 » tutus. Negat Petrus dictum esse ea vice, Martinus instat dictum; fit controversia an  
 » dictum sit. Ille rursus de dicto emissis litigatoribus quaeritur notario qui pro Martino  
 » testimonium praebet, non adhibetur fides. Rogantur assistentes quid audiverint, ea  
 » vice dictum quinque dicunt, xii negant. Reliqui neque hoc, neque illud se posse  
 » asserunt qui non sunt omnium verborum memores. Res tum magis dubia redditur.  
 » Sunt qui voces illorum praefereudas putant qui dictum aiunt obaudivisse. Namque  
 » quae sunt dicta, facile quisque potest audisse; quae dicta non sunt, nemo potest. Con-  
 » traria tamen sententia obtinuit, atque hiis creditum est qui dictum ea vice negaverunt.  
 » Non tamen reconventio prorsus negata est, sed procedendum in causa foederis sen-  
 » tentiatum, atque id tacite sublatum quod Martinus ex forma compromissi petebat  
 » conventionem simul ac reconventionem currere. Inter haec rursus de concordia traec-  
 » tatur. Legati civitatum arbitrio Caesaris concedunt foedus ex communi consensu,  
 » dum suis tamen privilegiis alio consulat remedio. Religiosi vero, nisi sententia fera-  
 » tur, casseturque liga, nulli concordiae auscultant. Tum Martinus civitates inquit ex  
 » compromisso coram Caesare litigare, arbitros autem, prohibente parte, pronuntiare  
 » non posse, ne Caesar in causa ultra procedat quando formae compromissi non est  
 » locus, rogat. Legati procuratores revocant, notarios quosdam relinquunt qui publice  
 » protestantur si contingat, absente parte, procedi; pars legatorum e vestigio recedit.  
 » Sequentibus diebus quaeritur in concilio an liceat Caesari, parte altera sive absente  
 » sive prohibente, sententiam promere. Sunt qui negant et qui affirmant, nec leges aut  
 » isti parti aut illi desunt; scientia namque juris facile huc atque illuc flectitur; ma-  
 » jori parti placet litigatoribus quam absentibus sententiam ferri, quia compromissum

» in Caesarem factum, jurisdictionem quae illi est in omnes haudquaquam extinxerit;  
 » quod si non teneat sententia tanquam arbitri, tanquam Caesaris et ordinarii iudicis  
 » omnino sit valitura. Caveri quoque in compromisso dicunt, si qua pars litigatorum  
 » abfuerit, ad instantiam praesentis procedi debere. Tunc vocantur civitates de more  
 » sententiam auditorae notarii, quibus id negotii mandatum erat adversus compromissi  
 » formam et absentem parte procedi; queruntur, solemnemque protestationem efficiunt,  
 » sed nullum hiis pondus inest; fertur sententia quae hunc habet sensum: civitates  
 » inter se foedus jure facere non potuisse, neque valide factum, cassum quoque atque  
 » irritum esse; de poenis nihil dicitur, nam religiosi, priusquam sententia promeretur,  
 » in voluntate Caesaris posuerant. Litteras sententiae utraque pars recipit: civitates ut  
 » calumpnientur, religiosi ut se juvent. Legati civitatum reversi domum spreto se  
 » atque irrisos coram Caesare dicunt; sententiam ex odio atque invidia latam; compro-  
 » missum violatum; venisse consiliarios principum, homines partiales pretio conductos  
 » qui Caesari assedissent, neque jus fieri ex bono atque aequo sinissent, debitam dila-  
 » tionem pactamque conventionem negassent, in auditis rationibus ligam dampnassent,  
 » civitates omnes infames declarassent, pecunia inestimabili muletassent, privilegia  
 » libertatesque ademissent, optimates populi capitali poenae subiecissent, reliquum  
 » vulgus in perpetuam servitutem iratis fratribus praebuissent. — Commoti hae ratione  
 » populares non sine grandi furore arma sumunt, opida muro cineta et arces quasque  
 » munitas sive praelatorum sive religiosorum expugnant, diripiunt, fratres in vincula  
 » conjiciunt, obstantes occidunt, infraque dies paucos omnem sibi Pruschiā subji-  
 » ciunt; opidum quod Beatae Mariae vocitant, cum paucis aliis in potestate religionis  
 » remanet, quod esse munitissimum ferunt, triplici fossa circumdatum, muris egregie  
 » ac turribus aedificatum, amona, armis et omni machina belli copiose refertum. Huc  
 » se tota religio recepit sperans, quod olim contigit, ex isto loco amissam provinciam  
 » vindicare posse; nec populares hujus opidi fortitudine deterrentur; copias huc ad-  
 » movent, obsidionemque parant; sed non absque magno suorum detrimento repel-  
 » luntur. Magister Almaniae, vir nobilitate ac prudentia memorabilis, cum haec audivit,  
 » Albertum marchionem Brandenburgensem, magnum illum et peritissimum belli du-  
 » cem, multis rogatum precibus, in Bohemiam dirigit, ibi ut auxilia regis adversus  
 » civitates Prutenicas quaerat. Ipse Ratisponam se confert, ubi Theutoniae principes,  
 » jussu Caesaris Frederici, anno videlicet Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo quarto,  
 » in festo sancti Georgii conventuros intelligit de tuenda christianitate, propulandisque  
 » hostibus nostrae fidei Thureis, qui paulo ante Constantinopolim, Graeciae caput,  
 » invaserant, acturos. Quo cum venisset atque fandi facultatem impetrasset, perfidiam  
 » civitatum diris verbis accusat, quae spreto apostolicae sedis atque imperii sacri  
 » decretis adversus dominos suos arma cepissent, castra diruissent, religiosos fratres  
 » partem neci, partem captivitati dedissent; concilia atque auxilia contra rebellem

» perjuramque gentem flagitat, et quum necessarium sit ei argentum ad militem condu-  
 » cendum, super quae sunt in Alemania possessiones religionis, redditurum se ait. In-  
 » dulgentiam papae atque imperatoris ex legatis petit; multa ibi de tanta injuria fuerunt  
 » verba, dolere se omnes religionis casum ostendunt, acta civitatum vituperant, rem  
 » potissime gravem reddunt oratores marchionum Brandeburgensium qui primi inter  
 » amicos religionis videri volunt. Cardinalis quoque Sancti-Petri amarulento animo de  
 » tali novitate locutus est, nationem Theutonicam pluribus verbis admonet, ne suam  
 » gloriam suumque decus amittat. Pruschiam enim unicam esse terram, ait, quam  
 » Theutones armis in alieno solo quaesiverint; caveant ne id laudum perditum eat si  
 » vel libertatem sibi civitates vendicent, vel dominium ex alia natione assistant. Legati  
 » papae ac imperatoris rem esse odio dignam aiunt, neque imperio, neque apostolicae  
 » sedi tolerandam, quam civitates attemptasse dicuntur; nec dubitandum esse quin  
 » utraque potestas in favorem religionis assurgat, consensum de venundandis posses-  
 » sionibus ex papa, ex imperatore petendum consuleret religio, quam primum possit, cum  
 » benivolis atque amicis exercitum paret atque ante occurrat quam Mariae castrum  
 » expugnetur; non tamen concordiae tractatum spernat si quis haberi posset: scitum  
 » illud: Esse omnia prius consilio quam armis aggredi sapientem. — Inter haec venit ad  
 » concilium Johannes Lichico, Casimiri regis Poloniae ac Lithuaniae magni ducis orator,  
 » homo cautus et qui in juris scientia calleret. Is cum audiretur, regis sui animum atque  
 » intentionem super hiis quae christianitatem concernebant aperuit. — Post haec, inquit:  
 » Video hic stare fratres Theutones admodum sollicitos; fortasse de re Prutenica vobis-  
 » cum agunt, quamvis ea minime mihi commissa est; quia tamen regi meo sum ob-  
 » noxius, si quid ex vobis petitur quod ad Pruthenos pertineat, oro ne properetis, neve  
 » contra regem meum inauditum quidquam decernatis: nichil enim contra civitates  
 » Pruschiae statuere potestis quin regi Poloniae dampno atque incommodo sitis. Fuit  
 » enim Pruschia quondam Polonici juris, sed jam hii fratres multis annis contra jus  
 » fasque occupaverunt; nunc, quia nichil est perpetuum quod violenter agitur, exclusi  
 » eliminatique sunt. Pruschia ad suum dominum reversa est; praelati omnes, excepto  
 » Varunensi pontificè, mei regis fidem sequuntur, neque is diu alienus erit; militia et  
 » civitates universae juramentum praestitere. Is jam magno magistro bellum per fecia-  
 » les indixit, obsiderique ab eo castrum Mariae non ambigo. Cavete ne vestris decretis  
 » meo regi molesti sitis; pensate et diligenter attendite ne quid statuatis quod postea  
 » statutum esse nolitis: a Deo factum est istud et est mirabile in oculis nostris ut tam  
 » terrae, tam populorum, tam dominium tot saeculis a corona nostra alienatum, jam  
 » sine gladio, sine sanguine, sine ulla, ut ita dicam, opera nostra, in Polonicam redierit  
 » potestatem. Quod si vos modo hanc regionem novo implicueritis bello, vereor ne  
 » Thurcorum causae faveatis. — Hiis dictis fremere atque maledicere homini omnes  
 » coeperunt Almani, vixque se continere quin unguibus hominem laniarent. At magister

» *Almaniae* : — Nos, inquit, homo, cum tuo rege foedus aeternum paucis ante annis  
 » percussimus, jurejurando, litteris ac sigillis firmavimus; nec putamus tuum regem  
 » fidem fallere. Pruschiā ex manibus infidelium armis quaesivimus, emimusque nostro  
 » sanguine; nunc si vera narras, mirum est ac monstri simile, et regem et praesules ac  
 » nobiles *Poloniae* juramenta contempnere. Nos tamen provinciam nostram haudqua-  
 » quam vindicare negligemus. — Jurgatum est utrinque diu, donec ea die soluta est  
 » conventio. Post aliquot vero dies, *Albertus*, marchio *Brandenburgensis*, qui petiturus  
 » adversus *Pruthenos* auxilia in *Bohemia* se contulerat, magistro *Almaniae* scribit hujus-  
 » modi sese conventiones cum rege *Bohemiae* pepigisse. Exercitum *Bohemi* contra *Pru-*  
 » thenos ducebant, equitum quatuor milium, peditum viginti milium, instructi armati-  
 » que erunt ut est *Bohemis* pugnaturis modus, pugnabuntque summo conatu ebdomadis  
 » quindecim. Si *Pruschiā* hoc tempore vindicaverint, religioni restituent; si minus,  
 » non erunt obnoxii amplius morari aut bellum gerere absque novis pactionibus. Hujus  
 » rei causa dabit religio regi *Bohemorum*, quamprimum exercitus erit instructus, auri  
 » *Hungarici* tricenta milia, tantumdemque postquam *Pruschiā* introierint copiae. Ven-  
 » dicata autem regione, quatuor milia quotannis coronae *Bohemorum* pendebit. Rex  
 » vero in aevum protector religionis erit. Rex vero *Poloniae*, ne sit impedimento religio-  
 » sis, quadringenta milia similium nummorum ex ipsis accipiet. *Georgius*, *Bohemiae*  
 » gubernator et harum fabricator rerum, auri *Renensis* LXXX<sup>m</sup> emerebitur; ea, si velint  
 » religiosi amplecti, necessarium esse quamprimum scribere; non videri dubium quin eo  
 » pacto superbia civitatum conteratur. Ad rem hanc remissi sunt nonnulli ex fratribus  
 » qui eum marchione profecti fuerant. Ipse paululum aegrotans marchio *Pragae* aliquot  
 » diebus remansit. Magister *Almaniae*, hiis cognitis, ex legatis principum qui conven-  
 » tum agebant, exclusis oratoribus civitatum, quos favere *Pruthenis* opinabatur, con-  
 » cilium petit, auri maximam quae requiritur summam dicit neque scire se unde colligi  
 » possit. Cardinalis *Sancti-Petri* suo more copiose prudenterque locutus legatos mitti  
 » suadet qui concordiam cum rege *Poloniae* exactent quem constaret patrocinari civi-  
 » tatibus; interea quem possent religiosi exercitum comparent, marchioni scriberent  
 » tractatus ut eum *Bohemis* eo usque prorogaret donec ex magistro *Pruschiae* cognosci  
 » posset an aurum expetitur in promptu habeat. Nam ex *Almania* etsi omnes pos-  
 » sessiones venderentur, non tamen pactionibus satisfacerent. Ea fere omnium sententia  
 » fuit; placuit tamen expectari marchionem quem brevi affuturum dicebant, ut ex eo  
 » pressius omnia cognoscerentur. Qui eum post aliquot dies ex *Praga* reversus fuisset  
 » et conventum audivisset, multa eum *Pruthenis* religiosis agitat, conventaque eum  
 » *Bohemis* recipi suadere nititur. Nam eam rem unicam esse viam qua vindicari  
 » *Pruschia* valet; nec mirum videri debere magnam expeti pecuniam ubi magna auxilia  
 » promittuntur. Homo eloquens et auctoritate praeditus facile omnes in suam sententiam  
 » trahit. Religiosi vel invitati marchionis sequi consilium statuunt. At dum quaerunt

» aurum neque inveniunt, ex proposito excidunt, rursusque concilia legatorum Caesaris  
 » et aliorum quaerunt, fit conventio in praetorio civitatis. Ibi cum exposita essent ea  
 » super quibus consulendum videbatur, eques quidam Franco, homo minime malus : —  
 » Nescio, inquit, quinam homines Theutones sumus; juris certe nostri atque communis  
 » boni desertores sumus; omnes quae sua sunt quaerunt, et nos regni nostri fines ac  
 » jura negligimus. Gallici pro jure coronae suae pugnant; Anglici mori malunt quam  
 » de coronae debito quidquam dimittant; Hungari bellum assiduum pro corona gerunt;  
 » Bohemi cum Saxonibus de limitibus coronae litigant; Poloni Prusiam ad suam  
 » spectare coronam dicunt. Et quid nos desides de nostra corona dicimus? Et quae, oro,  
 » corona est cujus vel majora vel digniora sunt jura? Nemo coronae nostrae curam gerit:  
 » corona excellens est, sublimis est; sed nemo eam respicit, indefensa desertaque manet.  
 » — Tunc Gurencensis episcopus: Miraris, inquit, ut video, vir bone, non esse qui coro-  
 » nam nostram tucatur; tacite quod illa cingit caput accusas, quasi elingue, quasi  
 » mutum sit. Desine, obsecro, mirari. Non est capiti nostro quod manduces. Ceteri reges  
 » divitem cameram habent, hinc jura coronae tucantur; tamen nostra inops nichil regi  
 » nostro praebet. Age deinde, qui sunt jura coronae occupantes nisi nostri? Si velit im-  
 » perator jura coronae vindicare, suos primum principes in jus vocare cogetur; quod  
 » an tutum sit, ipse nosti. Nycholaus, cardinalis Sancti-Petri, sermonem institutus est.  
 » Licet dolere, licet flere nostrae nationis statum. Nescimus more hominum vivere, neque  
 » caput nostrum in honore habemus. Inde cum eo perimus; omnes tangit nos illa quam  
 » ferunt fabula. Ægre fuit aliquando manibus et pedibus quod se laborantibus stoma-  
 » chus omnia consumeret eorum parta labore, statuerunt cessare ac nichil ori porrigere,  
 » ac cessante nutrimento, cessare corporis vires, neque pedibus, neque manibus vigor  
 » inerat. Cognoverunt igitur errorem suum, atque tum in gratiam redeuntes, quae illi  
 » necessaria erant, ministrarunt. At nos multo insulsiore sumus, qui etsi videmus  
 » statum nostrum deficere, regi tamen nostro, qui stomachi loco est, nichil praebemus.  
 » Quod si pergimus, hoc modo actum est de natione nostra, omnes in circuitu nationes  
 » nos invadent, erimusque eunctis in derisum et subsannationem. — Ibi et Johannes  
 » Lysura et ceteri multa locuti sunt quae ad reformandum imperium ex usu putaverunt;  
 » omnium vero ea sententia fuit non posse stare rem Theutonicam nisi capiti consu-  
 » lerent. — Post haec rursus de Pruthenis agitatum est, cumque religiosi negarent se  
 » posse argentum invenire quod Bohemis darent, ad sententiam legatorum Caesaris  
 » deventum est, qui tractatus amicabilem intemptari persuadebant. Cardinalis Sancti-  
 » Petri rogatus hanc provinciam suscipere: Prohibitos cardinales, ait, in jussu Romani  
 » praesulis, cujusvis hominis legationem gerere, neque proficisci quopiam absque  
 » dominicae signo crucis, quod autem rogatu Caesaris Ratisponam petivisset, id actum  
 » esse ex Nicholai pontificis jussione. Diu ventilata res est, nunc hoc, nunc illud con-  
 » cioni videri melius; nusquam tamen pedem figere, neque finem invenire disputatio-

» num. Tum Senensis episcopus : — Si michi auscultatis, inquit, duos pluresve nomine  
 » vestro legatos ad regem Bohemiae transmittatis, qui novitatem Pruthenicam huic  
 » conventioni molestam dampnosamque reipublicae christianae visam fuisse dicant,  
 » rogentque consiliarios suos ad regem Poloniae una dirigat, rogatum inducias cum  
 » religiosis, et suo civitatumque Pruthenicarum nomine amplectatur, velitque Vratisla-  
 » viae aut alio in loco conventum fieri, in quo de universis controversiis quae Prutheni-  
 » quaeve Poloni cum religiosis habent per communes amicos transigatur. Eo namque  
 » et Romanus pontifex legatum de latere et imperator cum electoribus praestantiores  
 » oratores emittent. Vos interea temporis papae supplicatis, id muneris cardinali  
 » Sancti-Petri comittatur. — Probavit consilium hoc Albertus marebio, moxque illud in  
 » theutonicum sermonem vertit. Ceteri omnes assensi sunt. Scriptum est Romano pon-  
 » tifici, legati quoque delecti qui ad festum Ascensionis dominicae convenient. » —  
 Sequitur alia epistola ejusdem Eneae de situ Livoniae et fere de eadem materia : —  
 « Livonia, christianarum ultima provinciarum, ad septentrionem Pruthenis jungitur.  
 » Tartari eam saepe incurrunt, in qua nostra aetate magnas acceperunt strages. Fratres  
 » Theutonici qui Beatae Mariae vocantur, hanc armis quaesivere et Christi sacramenta  
 » recipere coegerunt, cum essent antea gentiles et ydola colerent. Eam alluit ab Occi-  
 » dente mare Balteum quod plerique veterum Oceanum esse asserunt. Nondum Sep-  
 » tentrio, ut hodie, cognitus Graecis atque Ytalis fuit. Christiana religio hanc orbis  
 » partem nostro generi aperuit, quae fortissimis gentibus deteresa barbaris mitioris  
 » vitae cultum ostendit. Baltheus sinus adeo late patet ut incomptae magnitudinis  
 » apud aliquos esse videatur. Origo ejus ex Britannico mari ducitur quod Germanicum  
 » potest appellari; nam et Germaniae magnam partem alluit. Ostium ejus in Occidente  
 » est, non longe a Cheroneso Cymbrica quam Daciam hodie vocant; excurrans autem  
 » in Orientem, panditur in Septentrionem insulasque magnas alluit. Occidentale litus  
 » Norwegi occupant; ad Septentrionem semiferos homines esse tradunt, cum quibus  
 » nullum linguae commercium navigantes habent, signis tamen et nutibus commutare  
 » merces feruntur. Meridionale litus Saxonibus ac Pruthenis traditur. Orientale, ut  
 » diximus, Livones tenent. Inter Livoniam et Pruschiam parvam terram esse ferunt  
 » unius ferme diei latam itinere, quam Massagetae colunt : gens neque pagana, neque  
 » christiana, Polonorum parens imperio, atque hinc regnum Poloniae ad mare protenditur  
 » et ad sinum Baltheum. Redeunti ex Livonia in Germaniam per litus Balthei maris,  
 » post Massagetas Prutheni sese objicere videntur, qui ripas utrasque Visceae amnis ac-  
 » colunt. Is est Sarmatae ac Germaniae terminus, qui exoriens in montibus qui Poloniae  
 » Hungariamque dirimunt, partem Poloniae irrigat, Pruschiam vero quam longa est,  
 » percurrit ab oppido Thorni usque Gedanum, quo in loco Baltheum influit. Hunc  
 » fluvium alii Wistelam, ut diximus, quibus aetatis nostrae sermo congruit, alii Justu-  
 » lam, alii Ystulam vocavere; quod ultra fluvium, est Sarmaticae juris, quod citra Ger-